Charles University in Prague
Faculty of Medicine in Hradec Králové
Department of Dentistry

**ABSOLUTE MARGINAL DISCREPANCY OF PROCERA®
ALLCERAM INCISOR AND MOLAR CROWN COPINGS**

SHRIHARSHA PILATHADKA, B.D.S.

Ph.D. Thesis in Dentistry

Hradec Králové, 2008

This dissertation thesis has been done to obtain the Ph.D. degree at the Department of Dentistry, Faculty of Medicine in Hradec Králové, Charles University in Prague, Czech Republic.

Candidate: Shriharsha Pilathadka, B.D.S.
Department of Dentistry
Faculty of Medicine in Hradec Králové
Charles University in Prague

Academic advisor: Assoc. Prof. Radovan Slezák, M.D., Ph.D.
Department of Dentistry
Faculty of Medicine in Hradec Králové
Charles University in Prague

Opponents:

MUDr. Josef Vacek, CSc.
Stomatologická klinika 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Všeobecné fakultní nemocnice, Praha

doc. MUDr. Hana Hubálková, Ph.D.
Stomatologická klinika 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Všeobecné fakultní nemocnice, Praha

The research was conceived and results of the dissertation work were achieved at the Department of Dentistry, Faculty of Medicine in Hradec Králové, Charles University in Prague, Czech Republic.

Original dissertation thesis will be available for reference at the chairperson of the Committee for defending the dissertation thesis at the Department of Dentistry, Faculty of Medicine, Sokolská 581, 500 05 Hradec Králové, Czech Republic.

Assoc. Prof. Radovan Slezák, M.D., Ph.D.
Chair of the commission for the defence of doctoral dissertations
at the Department of Dentistry

TABLE OF CONTENTS

1 Introduction 3
2 Aims of the investigation 5
3 Materials and methods 6
3.1 Type of study 6
3.2 Tooth preparation 6
3.3 Fabrication of die samples 6
3.4 Fabrication of Procera® AllCeramic crown copings 6
3.5 Seating the crown copings 6
3.6 Scanning electron microscopy analysis of marginal discrepancy 7
3.7 Statistical analysis 8
4 Results 9
5 Discussion 11
6 Conclusions 13
7 References 14
8 Biography 16
8.1 Manuscript for textbook 16
8.2 Original articles 16
8.3 Reviews 17
8.4 Abstracts 17
8.5 Presentations and Posters 18
9 Summary 20
10 Souhrn 22

1 INTRODUCTION

The most common dental treatment that the patients seek in prosthetic dentistry is crown or fixed partial denture. Recent materials, technical and clinical innovation in ceramic materials have increased the complexity of material selection and treatment planning. Metallo-ceramic restorations represent the most popular and successful treatment modality. Long-term clinical studies have proved that metallo-ceramic restorations are durable and long lasting (18). Although, metallo-ceramic restorations had some limitation of satisfying the optical properties of the natural teeth, and few patients reported an allergic reaction, hypersensitivity to the base metal alloys used in ceramo-metal crowns (14). Recent research work on material technology and manufacturing of ceramics provided more aesthetic, biocompatible, and high strength all-ceramic restorations. The modern and novel method of CAD/CAM based restoration production provided the more realistic alternative to metallo-ceramic restorations.

The quest for all-ceramic materials with properties that would enable their use in stress bearing area has led to the development of many new materials and processing techniques. In 1965, McLean *et al.* (11) suggested the usage of aluminum oxide to strengthen feldspathic ceramic, which marked the beginning of use of oxide based ceramic. The strongest and toughest oxide ceramics used today are based on aluminum oxide (alumina), and recent being zirconium dioxide (4). Andersson and Oden introduced CAD/CAM based aluminum oxide restoration Procera[®] AllCeram crowns and bridges in 1993 [Procera, Nobel Biocare AB, Goteborg, Sweden] (1) by using 99.5% purity aluminum oxide.

The three primary criteria for selection of restorative materials for crown and bridge restorations are marginal fit, strength and aesthetics. This also decides the clinical longevity of the all-ceramic materials (9). Today, dentists can choose from a variety of all-ceramic materials as sub-structure for crown and bridge restorations to satisfy the aesthetic and functional demand of the patient. Success rate of the recent materials in anterior and posterior teeth are promising. CAD/CAM produced aluminum oxide restoration, Procera[®] AllCeram crowns and bridges are being used since 12 years. Published long-term results are promising (21).

The marginal gap of restorations is very critical for the long-term survival of the full coverage restorations (12). If the restoration has wider gap at the margin area the luting agents are exposed to the oral fluids and dissolution of luting cement ensues. This sets in the microleakage under the oral fluid and bacteria (6, 16). This can cause the caries, gingivitis and periodontitis. Marginal gap evaluation of restorations depends on the multiple factors (2, 5). Clinically accepted marginal gap of CAD/CAM restoration has been suggested to be 100 to 120 μm (10). Positive factors affecting the marginal adaptation of Procera® AllCeram crowns need to be studied in vitro for the better understanding.

2 AIMS OF THE INVESTIGATION

Marginal fit of indirectly produced restoration are very important, because a large marginal openings allow more plaque accumulation, gingival sulcular fluid flow, and bone loss, resulting in microleakage, recurrent caries and periodontal disease. Marginal fit of metalo-ceramic restorations has been well documented. CAD/CAM produced Procera® AllCeram crowns are produced by different methodology than conventional metalo-ceramic restorations. In our investigations we quantified the marginal gap of Procera® AllCeramic crown copings.

Primary objective

The main purpose of this *in vitro* study was to investigate the “absolute marginal adaptation” of the Procera® AllCeram crown copings.

Specific objectives

1. To investigate whether marginal fit of Procera® AllCeram crown copings can be influenced by the tooth group variations [incisors, molars].
2. To investigate the marginal gap value differences depending upon their location within the tooth [mid-buccal, mid-mesial, mid-lingual, mid-distal].
3. To investigate, whether the difference in cementing media can influence the “mean absolute marginal discrepancy” of the Procera® AllCeram crown copings.

3 MATERIALS AND METHODS

3.1 Type of investigations

This study was in vitro in nature.

3.2 Tooth preparation

Two maxillary right central incisors and first molar acrylic AG 3 model teeth [Frasaco, Germany] were manually prepared for all-ceramic crown with high-speed hand piece. The incisal/occlusal reduction of 2 mm, 0.8 mm deep chamfer following the course of cemento-enamel junction of model tooth and with total convergence angle of 6 degree was prepared. All sharp line angles and edges were smoothed using 30µm diamond abrasives. Prepared tooth samples were mounted onto self-cured resin blocks [Premacryl® Plus, Spofa Dental, Czech Republic]

3.3 Fabrication of die samples

Four prepared teeth were embedded in resin blocks and duplicated 9 times using additional silicone [Aquasil™ Putty and Aquasil™ ultra LV Dentsply DeTrey, Germany] to achieve a total of 36 die stone models [Japan stone, Dr Bohme and Schops Dental, Borsigstraße]. The die stone models were coated with die hardener solution [Hardening bath, Renfert® Germany]. Three models of individual tooth preparations were allotted equally into three luting media groups namely AZ, AG, and AR [$n = 12$].

3.4 Fabrication of Procera® AllCeramic crown copings

The Procera® AllCeramic crown copings [densely sintered aluminous oxide ceramic] were ordered from the Procera® Piccolo scanner [Nobel Biocare, Goteborg Sweden] situated at the teaching hospital dental laboratory. The four prepared scanning models were scanned. And 32 AllCeram crown copings of 0.6 mm thickness were procured. The predetermined cement space was 50 µm thickness.

3.5 Seating the crown copings

- a) **AZ group**, Adhesor® zinc phosphate cement [Spofa Dental, Czech Republic]

Zinc phosphate cement was mixed according to the manufacturers directions on frozen glass slab. The mixed cement was coated with micro brush [Ishikiriama technique] and seated onto the individual dies with load of 50 N force during the setting time [5 minutes] of the cement. All the remaining copings were fixed onto die model with same method.

b) **AG group**, Kavitan[®]Cem, glass ionomer cement [Spofa Dental, Czech Republic] The glass ionomer cement was dispensed and manually mixed according to the manufacturers instructions. The mixed cement was applied in very thin coating to copings, and seated onto individual dies with load of 50 N force till the setting of cement completed. All the remaining copings were fixed onto die model with same method.

c) **AR group**, Dual[®] Cement, [Ivoclar Vivadent, Liechtenstein] The two-component catalyst and base paste were dispensed to equal length, and mixed till the uniform colour. The thin layer of cement was applied onto fitting surface of the coping, and seated with load of 50 N force. Excess cement was removed with cotton pallet. The margins were cured with curing light for 40 to 60 seconds. All the remaining copings were fixed onto die model with same

[…]

Resin cement V/s Zinc phosphate -1.270 0.219
Glass ionomer cement V/s Zinc phosphate -3.175 0.001

Table 3: Median mean marginal adaptation comparison among the inter group.

5 DISCUSSION

In this study, the parameter used for the measurement of the marginal misfit was absolute marginal discrepancy. This is an angular combination of the marginal gap and an extension in the vertical and horizontal direction. According to the Holmes *et al.* (8) the consideration of measurement of absolute marginal discrepancy was defined as from the margin of the casting to the cavosurface angle of the chamfer preparation. Furthermore, the absolute marginal discrepancy would reflect the total misfit of the crown at the given spot, and finally around the crown margin.

The reported mean absolute marginal discrepancy for incisor teeth of AZ, AG, and AR groups were (mean) 60, 38, 44 μm , while molars had a gap of 49, 27, 50 μm respectively. We did not find the significant difference between incisors and molars in the same groups. The values of incisors and molars of all the study groups were within the clinically accepted marginal fit value of 100 - 120 μm (10). The results were not in accordance with the value of study conducted by Bindl *et al.* (3) for molars $17 \pm 16 \mu\text{m}$.

Further interpretation of data revealed that the absolute marginal discrepancy of incisors of all the respective groups was lower than that of the molars, except for AG group. This could be explained by the presence of larger surface area of the molars compared to the incisors, against the static finger load of 50 N during cementation procedure.

Incisors showed highest marginal gap on “mid-buccal” [85.4 μm] and “mid-lingual” [60.8 μm] surfaces when compared to the mid-mesial and mid-distal surfaces. However, for molars the “mid-lingual” [59.8 μm] and “mid-distal” [57.3 μm] surfaces had the highest marginal gap value when compared to mid-buccal and mid-mesial surfaces. The results of the present study are in accordance with the study results of Sulaiman *et al.* (17).

The effect of luting cements over the “median absolute marginal adaptation” of the Procera® AllCeram copings, independent of the tooth type were compared. This analysis showed that, there is significant difference [$p = 0.001$] between the three luting cement groups over the mean marginal gap of the Procera® AllCeram copings. When the specific cement groups were compared, it revealed that there were significant differences between AR and AG [$p = 0.003$], AG and AZ [$p = 0.001$] group, with one exception, AR and AZ

group [$p = 0.219$]. This confirmed the overall effect of luting agents over the mean absolute marginal adaptation of Procera® AllCeram copings.

The median absolute marginal discrepancies values of our study [$n = 12$] were depicted in the reducing order, zinc phosphate cement (53 μm), resin cement (44 μm), and glass ionomer cement (29 μm). We compared our results with the study results of the Quintas *et al.* (13), who documented that there was no significant effect of the luting cement over the vertical marginal discrepancies of Procera® AllCeram copings. In the same study, he presented the vertical marginal discrepancy after cementation in the reducing order i.e., glass ionomer cement (46 μm), resin cement (45 μm), and least was zinc phosphate cement (41 μm).

The type of the cementation force used was static finger pressure of 50 N/cm with standardization. This procedure was comparable to the clinical situation. However, the static force may not be powerful enough when compared to dynamic force (15, 20), and ultrasonic vibration to transform the highly viscous luting agents into low viscosity, under the present experimental condition. This could have prevented the complete marginal adaptation of the zinc phosphate cement and resin cement group copings.

The zinc phosphate cement [AZ] group demonstrated the highest median absolute marginal discrepancy of 53 μm in comparison to other groups. Study result of intracoronal pressure during cementation of cast crowns demonstrated that, zinc phosphate cement produced the greatest peak of hydrostatic pressure in the centre of the occlusal surface (7). This was further supported by the study of Wilson (19), who suggested the venting of the crowns in order to relieve the stress concentration of casted crowns. This could be partially responsible for the wider absolute marginal discrepancy of AZ group. Yu *et al.* (20) also asserted that there is definitive interaction between the type of cement used and cementation technique. While this investigation was not a comparison of the cementation technique, there was a fundamental focus to measure the marginal gap of Procera® AllCeram copings.

Further research should focus on an increased number of specimens while evaluating the effect of tooth group over the marginal adaptation. Furthermore, measuring the in vitro and in vivo internal gap of the crowns with the identical methodology would disclose the total quantification of the 'misfit' of Procera® AllCeramic copings.

6 CONCLUSIONS

Within the limitation of this in vitro experiment, the following conclusions were drawn:

1. Scanning electron microscope [SEM] measurement of the mean absolute marginal discrepancy of Procera AllCeram copings [$n = 6$] were as follows:
- AG [I] - 37.9 μm , AG [M] - 27 μm . AR [I] - 44 μm , AR [M] - 50 μm , AZ [I] - 59 μm , AZ [M] - 48 μm .
- All the absolute marginal adaptation gap size was within the biologically acceptable standards of all-ceramic restorations.
- Incisors showed wide marginal gap on mid-buccal and mid-lingual surface, but for molars there was wider marginal gap on mid-lingual and mid-distal surfaces.
- Incisors showed wider absolute marginal gap than the molars in the entire group.
2. There was no statistically significant difference [$p < 0.05$], in absolute marginal discrepancy of incisor and the molar tooth Procera[®] AllCeram copings as a **function of tooth group variation**.
3. There was statistically significant difference [$p < 0.05$] in median absolute marginal adaptation of Procera[®] AllCeram copings as a **function of affect of luting media** [$n = 12$].
- AZ group - 53 μm ; AR group - 44.5 μm ; AG group - 29 μm .
- The AR group showed the significantly smaller [$p < 0.05$] and homogeneous absolute marginal gap than the AZ group. The AR group presented significantly larger [$p < 0.05$] and variable marginal gap dimension compared with AG group. There was no significant difference in absolute marginal discrepancy between AR group and AZ group at the $p = 0.05$ level.
- Glass ionomer cement group demonstrated the least absolute marginal discrepancy in this study, compared to zinc phosphate cement and resin cement.
