Oponenstký posudek doktorské dizertační práce

Název práce : Absolute Marginal Discrepancy of Procera ALLCeram Incisor and Molar Crown Copings

Autor : Shriharsha P i l a t h a d k a

Oponent : MUDr. Josef V a c e k , CSc

Rozbor práce a dokumentace

Předložená dizertační práce byla realizovaná v letech 2004 – 2007

Práce má 121 stran odborného textu , 29 obrázků a 29 tabulek . Literárních citací je uvedeno 107. Práce je napsána v anglickém jazyce formou počítačové kopie , opatřena pevnou vazbou. Je členěna do 11 kapitol s podkapitolami. 11. kapitola je presentována jak v anglickém , tak v českém jazyce. Práce je vzorně upravena, přehledně a správně označena. Obrázky a tabulky jsou ucelené a názorně dokladují text. K čistotě jazyka nejsem kompetentní se vyjadřovat. V textu je několik drobných překlepů / str. 119 , 123 , 124 /.

Vývoj a použití celokeramických dentálních systémů založených na oxidu hlinitém a oxidu zirkoničitém je znám stomatologické veřejnosti více než čtvrt století a podstatnou měrou ovlivňuje myšlení mladé stomatologické generace.

Od každé fixní protetické práce očekáváme , že bude plně funkční , biokompatibilní s tkáněmi ústní dutiny , mechanicky odolná , estetická a naprosto přesná zvláště v kritické oblasti cervikálního uzávěru. Ne všechny dosud používané dentální materiály tyto požadavky splňují a starší generace zubních lékařů snily o materiálu který by těmto požadavkům vyhovoval. Přesně zhotovená fixní práce je základním předpokladem primární stomatologické prevence. Přesná práce je významná jak pro mechanickou odolnost samotného výrobku , tak pro prevenci zubního kazu a onemocnění parodontu. V zahraniční odborné stomatologické literatuře je nepřehledné množství článků které se týkají samotného materiálu , jeho složení , pevnosti a přesnosti , mechanické odolnosti a estetiky. V naší odborné stomatologické literatuře je tato tematika dosud opomíjena. Potvrdit předpokládanou přesnost cervikálního okraje protetické fixní práce respektive přesnost celé fixní práce zhotovené z Procera AllCeram materiálu je hlavním cílem hodnocené studie – experimentální práce „in vitro „.

Kandidát si stanovil 4 cíle výzkumu.

Prvním cílem výzkumu bylo zjistit průměrnou přesnost okrajového uzávěru bazálních kapniček zhotovených z Procera AllCeram materiálu.

Druhým cílem bylo zjistit vertikální přesnost okrajového uzávěru bazálních kapniček u různých skupin zubů – konkrétně u pravých horních velkých řezáků a horních molárů.

Třetím cílem studie bylo zjistit, jestli případné rozdíly ve velikosti marginální spáry nějakým způsobem souvisí s jejich lokalizací u zkoumaných vzorků.

Čtvrtým cílem studie bylo zjistit, jestli různé druhy fixačních materiálů mohou ovlivnit přesnost protetického výrobku.

Ve vlastní experimentální práci autor napreparoval dva umělé plastové horní řezáky a dva horní moláry podle standardních pravidel preparace pro celokeramické práce. Tyto 4 napreparované zuby byly 9 x otisknuty čímž se získalo 36 vzorků.

Po zhotovení 36 bazálních kapniček zhotovených z Procera ALLCeram materiálu byly tyto fixovány třemi druhy fixačních zubních cementů k sádrovým modelům. Přesnost cervikálního okraje bazálních kapniček stejně tak jako přesnost axiálních stěn bazálních kapniček byla zkoumána pomocí přímého skenování rastrovacím mikroskopem /SEM/. Každý zub se souboru byl měřen 16x.

Výsledky získané měřením jsou částečně předpokládané, částečně překvapující.

Naměřené hodnoty okrajového uzávěru bazálních kapniček jsou v průměru menší než 50 mikromilimetrů a potvrzují původní předpoklad o přesnosti zkoumaného materiálu. Překvapující jsou výsledky druhého cíle studia.

Měřením se zjistilo, že labiální a palatinální plochy horních řezáků mají širší spáru ve středu těchto ploch a moláry mají širší spáry na palatinálních a distálních plochách. Naměřené spáry u všech druhů kapniček fixovaných různými druhy cementů vykazují přijatelnou přesnost. Jako nejlepší z fixačních materiálů se jeví ionomerní cement a „nejhorší“, zinkoxidfosfátový cement.

Přínos předložené dizertace spočívá v tom, že přesvědčivým způsobem zpracovává problematiku přesnosti fixních protetických výrobků zhotovených v současné době z nejmodernějších celokeramických materiálů. Dizertační práce splnila stanovené cíle a autor při experimentální práci použil spolehlivé metody hodnocení. Dosažené výsledky mají bezprostřední význam pro praxi a výrazně přispějí k našim znalostem o způsobech zlepšení orálního zdraví v souladu s mezinárodně vyhlášenými cíly Světové zdravotnické organizace – WHO.

Závěr

Doktorská dizertační práce Dr. Shriharasmy Pilathadky s názvem „ Absolute Marginal Discrepancy of Procera ALLCeram Incisor and Molar Coping „ je pro obor stomatologie přínosem. Práce posoudila klady , ale také nedostatky zkoumaného materiálu Procera ALLCeram na podkladě výsledků získaných experimentální prací. Autor správně užívá odbornou odpovídající nomenklaturu , způsob vyjadřování myšlenek je přesný. Formou zpracování dizertační práce , názornou dokumentací , kvalitními obrázky a tabulkami , stejně tak jako počtem citované literatury autor dokazuje , že ovládá vědecké metody experimentální práce a přehledem literatury dokazuje svou znalost problematiky.

Doporučuji proto , aby na základě předložené práce a úspěšné obhajoby byla autorovi udělena vědecká hodnost.

V Praze dne 29. dubna 2008

MUDr. Josef V a c e k , CSc.
Stomatologická klinika 1:LF UK a VFN v Praze